Муниципалитетăн бюджетлă  учрежденийĕ хушма пĕлÿ паракан «Ача-пăчапа çамрăксен пултарулăх центрĕ»

	[image: image1.png]

	Муниципальное  бюджетное  учреждение дополнительного образования

 "Центр детского и юношеского творчества"

429250, с.Аликово, ул. Парковая, д. 9А тел.: 2-26-68, факс: 2-27-61,

e-mail: cetvorchestva21@mail.ru,  cdyt@alikov.cap.ru
Хушу                                       № 15                             Приказ

   от 09.02.2016 г.
О  проведении   районного      (муниципального)

этапа  республиканского конкурса по разработке буклетов

на природоохранную тематику   «А знаете ли Вы…»
В рамках реализации республиканской экологической программы «Экоразведка», в    соответствии   с   Положением о республиканском конкурсе по разработке буклетов на природоохранную тематику «А знаете ли Вы…», в целях популяризации экологически сознательного поведения и формирования экологической культуры учащихся общеобразовательных организаций через буклеты п р и к а з ы в а ю:
1. Провести  с 10 февраля по 19 февраля 2016 года  районный (муниципальный) этап  республиканского конкурса по разработке буклетов на природоохранную тематику «А знаете ли Вы…»
 2.   Утвердить:

- положение  о районном (муниципальном) этапе республиканского конкурса по разработке буклетов на природоохранную тематику «А знаете ли Вы…» (Приложение №1);

- состав жюри (Приложение № 2);

3. Руководителям образовательных учреждений района обеспечить участие учащихся в конкурсе.
4.   Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
Директор МБУ ДО «ЦД и ЮТ»                                                                           О.В. Лазарева
Приложение 1
                                        к приказу  МБУ ДО «ЦД и ЮТ»

                                                                                                       № 15  от 09.02.2016 г.
ПОЛОЖЕНИЕ
о республиканском конкурсе по разработке буклетов

на природоохранную тематику «А знаете ли Вы …»

1. Общие положения

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр детского и юношеского творчества» Аликовского района Чувашской Республики организует с 10 по 19 февраля 2016 г. районный (муниципальный) этап республиканского конкурса по разработке буклетов на природоохранную тематику «А знаете ли Вы…» (далее Конкурс) в рамках республиканской экологической программы «Экоразведка».
Одним из наиболее эффективных методов экологического просвещения являются буклеты. Этот вид печатной продукции является незаменимой формой транслирования социально значимой экологической информации.

Буклет в отличие от других форм информационно-просветительских материалов обладает высокой информативностью, удобен в использовании и распространении, таким образом, он может служить прекрасным средством привлечения молодежи к экологической тематике.

Цель и задачи конкурса

Конкурс экологических буклетов проводится с целью популяризации экологически сознательного поведения и формирования экологической культуры учащихся общеобразовательных организаций через буклеты.

Задачи Конкурса:
– популяризация значимости высокого уровня знаний об окружающем мире и экологически осознанного поведения человека,

– выработка у молодёжи навыков рационального природопользования,

– формирование в обществе позитивного отношения к экологически правильному поведению.

Участники конкурса

Участниками конкурса могут быть обучающиеся общеобразовательных учреждений Аликовского района.

Буклеты разрабатываются индивидуально.

3. Сроки и условия проведения мероприятия

Конкурс проводится с 10 февраля 2016 года по 19 февраля 2016 года включительно в заочном виде. Работы принимаются по адресу: 429250, с. Аликово, Аликовского района, ул. Парковая, д.9 «А»,  МБУ ДО «ЦД и ЮТ».
Телефон  для  справок:  (83535)22-6-68- Лазарева Олимпиада Владимировна.
Итоги конкурса будут подведены 20 февраля 2016 года.

На Конкурс принимаются работы по одной из тематических номинаций
1.  Проблема воды и рационального использования водных ресурсов.
2.   Проблема энергопотребления. Энергосбережение. Альтернативные источники энергии.
3. Проблема мусора. Проблема отходов. Раздельный сбор мусора.
4.  Химия в нашем доме. Грамотное использование химических препаратов.
5.       Защита флоры и фауны.

Форма подачи конкурсных работ
Буклет представляет собой сложенный втрое лист бумаги формата А4.
Буклет должен быть выполнен на компьютере в цветном или черно-белом варианте.
Обязательным условием является использование текста и изображений.

В буклете нужно указать следующую информацию:

ФИО учащегося, город/район, школа, класс, номинация, ФИО руководителя.
           А также с буклетом необходимо представить в оргкомитет заявку на участие по форме, указанной в Приложении №1.

ВАЖНО! Работы и заявки, присланные в электронном варианте, к участию в Конкурсе не допускаются.

Основные критерии оценки конкурсных материалов
Буклеты представляют собой информационно-просветительский материал малой формы. Буклет должен быть написан доступным и понятным языком, содержание материала отражать хорошее понимание автором заявленной проблематики и целевой аудитории.

Буклет будет оцениваться по следующим критериям:
– художественное оформление (дизайн),
– полнота и точность информации,
– привлекательность/яркость/креативность,
– соответствие теме конкурса,
– доходчивость, доступность, эмоциональная нагрузка представленного материала,
– соответствие фотографий и других изображений содержанию текста.

Подведение итогов конкурса
По итогам Конкурса в каждой номинации определяются три лучших работы, авторы которых награждаются дипломами. (Оргкомитет оставляет за собой право пересмотреть количество лучших работ, подлежащих награждению).

Приложение №1

Заявка на участие в районном (муниципальном) этапе  республиканского Конкурса
буклетов на природоохранную тематику «А знаете ли Вы …»

	Номинация
	ФИО (автора)
	Возраст автора
	Класс
	Город/район
	Образовательное учреждение
	ФИО руководителя

   Приложение 2
                                        к приказу  МБУ ДО «ЦД и ЮТ»

                                                                                                       № 15  от 09.02.2016 г.

Состав жюри

районного (муниципального) этапа республиканского Конкурса

буклетов на природоохранную тематику «А знаете ли Вы …»

1. Лазарева О.В. – директор МБУ ДО «ЦД и ЮТ», председатель;

2. Кузнецова Л.А. – старший методист ИМЦ отдела образования, социального развития, молодёжной политики и спорта администрации Аликовского района

3. Иванова Л.Р. – ведущий специалист – эксперт отдела образования, социального развития,  молодежной   политики и спорта администрации Аликовского района;